1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aumentar o repasse 

de recursos financeiros à APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Aracruz – ES, previsto  na Lei Municipal n.º 4.584, de 20/04/2023, acrescentando ao valor 

destinado à entidade, a importância de R$99.035,30 (noventa e nove mil, trinta e cinco 

reais e trinta centavos) perfazendo o total de R$599.035,30 (quinhentos e noventa e nove 

mil, trinta e cinco reais  e trinta centavos). 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, consignadas 

na Lei Orçamentária Anual n.º 4.566/2022. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.